MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N.º 5687/2021.
De 11 de maio de 2021.

Súmula: “Abre no Orçamento Geral do Município para o
exercício de 2021, Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 1.481.302,09 (um milhão quatrocentos e oitenta e
um mil trezentos e dois reais e nove centavos), conforme
especifica”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, e nos termos da autorização concedida pela Lei Municipal n. 1.469/2021:

DECRETA

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o exercício financeiro de 2021,
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.481.302,09 (um milhão quatrocentos e
oitenta e um mil trezentos e dois reais e nove centavos), conforme segue:

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.01 - SM de Administração
28.843.0020.2.007—3.3.90.91.00.00.00.00.1000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 1.481.302,09

Art. 2º Para a Cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos
provenientes da anulação parcial e/ou total da(s) seguinte (3) dotação (ões) orçamentária
(s), no valor de R$ 1.481.302,09 (um milhão quatrocentos e oitenta e um mil trezentos e
dois reais e nove centavos) conforme segue:
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

06.01 - SM de Governo

04.122.0002.2.027-3.3.90.14.00.00.00.00.1000 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00
04.122.0002.2.027-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 — MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
04.12200022.027-3.3.90.33.00.00.00.00.1000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00
04.122.0002.2.027-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA 10.000,00
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

07.01 - SM de Desenvolvimento Econômico

20.608.0009.2.032-3.3.90.32.00.00.00.00.1000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB.GRATUITA 11.000,00

22.661.0008.2.030-3.3.90.36.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

22.661.0008.2.030-4.4.90.52.00.00.00.00.1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

- /
Rua Jacarandá, nº 300, Nações — CEP 83.823—901 — Fazenda Rio Grande - PR Á/!

FÃZENDA MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDERIO GRANDE ESTADO DO PARANA/ GABINETE DO PREFEITO

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

08.01 - SM de Obras Públicas

15.452,0010.2.034-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
15.452.0010.2.034-3.3.90.33.00.00.00.00.1000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00
15.452.0010.2.034—3.3.90.39.00.00.00.00.1000 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

15.451.0010.1.003-4.4.90.51.00.00.00.00.1000 - OBRAS E INSTALAÇOES 200.000,00
15.452.0010.2.034—4.4.90.52.00.00.00.00.1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00
09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

09.01 - SM de Urbanismo

15.452.0010.2.038-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA 100.000,00

15.452.0010.2.038-3.3.90.40.00.00.00.00.1000 - SERVIÇOS DE TEC. DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 10.000,00

15.452.0010.2.038—4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — OBRAS E INSTALAÇÓES 400.000,00
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

14.01 - SM de Planejamento e Finanças

04.123.0002.2.049-3.3.90.14.00.00.00.00.1000 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 18.000,00
04.123.0002.2.049—3.3.90.33.00.00.00.00.1000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 18.000,00
04.123.0002.2.049-3.3.90.36.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA FÍSICA 10.000,00

04.123.0002.2.049—3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.000,00

04.123.0002.2.049-4.4.90.52.00.00.00.00.1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00
22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

22.01 - SM de Meio Ambiente

18.542.0017.2.125-3.3.90.14.00.00.00.00.1000 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00
15.452.0017.2.111-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
18.542.0017.2.125-3.3.90.33.00.00.00.00.1000 — PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00
18.542.0017.2.125-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA 30.000,00

15.452.0017.2.110-3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 155.000,00
23 - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO

23.01 - SM do Trabalho

11.334.0018.2.116-3.3.90.30.00.00.00.00.1000 — MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00
11.334.0018.2.115-3.3.90.33.00.00.00.00.1000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00
11.334.0018.2.115-3.3.90.36.00.00.00.00.1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 10.997,09
24 - GABINETE DO PREFEITO

24.01 - Gabinete do Prefeito

04.122.0002.2.117-3.3.90.14.00.00.00.00.1000 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 33.652,50
04.122.0002.2.117—3.3.90.30.00.00.00.00.1000 — MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
04.122.0002.2.117-3.3.90.33.00.00.00.00.1000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 33.652,50
32 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

32.01 - SM de Esporte, Lazer e Juventude

27.812.0006.2.129—3.3.90.14.00.00.00.00.1000 - DIÁRIAS — PESSOAL CIVIL 8.000,00
27.812.0006.2.023-3.3.90.14.00.00.00.00.1000 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00
27.812.0006.2.023-3.3.90.31.00.00.00.00.1000 - PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF.DESPORT. 40.000,00

27.812.0006.2.129—3.3.90.33.00.00.00.00.1000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 7.000,00

Rua Jacarandá, nº 300, Nações — CEP 83.823—901 - Fazenda Rio Grande - PR QQ/